РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«О работе Думы муниципального района
«Качугский район» седьмого созыва за 2016 год»

         19 июня 2017 г.                                                           р.п. Качуг

               Руководствуясь ст.ст. 25, 49 Устава МО «Качугский район», ст.10 Регламента Думы, утвержденного решением Думы муниципального района  от 26.12.2008 года № 240, Дума муниципального района
        РЕШИЛА:

1. Принять отчет председателя Думы муниципального района «Качугский район» Саидова А.В. о работе Думы муниципального района седьмого созыва за 2016 год к сведению.
1. Предложить депутатам Думы муниципального района провести отчеты  перед избирателями о проделанной работе по округам за 2016г.
1. Настоящее решение подлежит официальному  опубликованию  и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте.

   Мэр муниципального района                                              Т.С. Кириллова

  19 июня  2017 г.
    р.п. Качуг
     № 92

Приложение к решению
Думы муниципального района
от   19.06.2017г. №  92

О работе Думы муниципального района
«Качугский район»  седьмого созыва за  2016 г.

             Свои полномочия Дума муниципального района «Качугский район» осуществляет в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Качугский район» Иркутской области.
            В Думу муниципального района избрано 15 депутатов.
            Одной из важнейших задач в деятельности Думы муниципального района 7-го созыва как представительного органа местного самоуправления остается укрепление правовых основ местного самоуправления, сохранение социально-экономической стабильности в районе, реализация Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
            За 2016 год было проведено 12 заседаний Думы муниципального района.
Всего за прошедший год Думой района было принято 43 решения:
            - по подготовке нормативной правовой базы в свете Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» было принято 7 решений, в том числе внесено изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 2;
            - по контролю за исполнением местного бюджета принято 12 решений Думы;
            - по формированию проектов комплексного плана социально-экономического развития муниципального района, местных целевых и инвестиционных программ, контроля за их реализацией принято  1 решение;
            - по управлению, распоряжению и эффективному использованию муниципального имущества – 4 решения;
            - по поддержке и развитию материальной базы муниципальных учреждений – 1;
            -  по вопросам организации работы представительного органа и КСП – 2.
Осуществляя контрольные функции, депутаты заслушали:
- Отчет о деятельности органов местного самоуправления муниципального района и ходе выполнения программы социально-экономического развития Качугского муниципального образования;
- Отчет о ходе выполнения комплексной программы  профилактики правонарушений и результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Качугский»;
- Отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Качугский район» о проделанной работе за прошедший год;
- Отчет о работе отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района;
- Отчет о работе отдела по охране, экологии и сельскому хозяйству;
- Отчет о работе отдела культуры МО «Качугский район»;
- Отчеты об исполнении целевых программ.
Дума муниципального района проводит заседания согласно плану работы, утвержденного решением Думы на каждый квартал, в нем указываются основные вопросы.
Основные вопросы рассматривались на заседаниях Думы муниципального района согласно утвержденному депутатами плану работы. Проведению заседаний Думы муниципального района, рассмотрению вынесенных на них вопросов и принятию по ним квалифицированных решений предшествовала подготовительная работа постоянных депутатских комитетов.
           В 2016 году продолжили работу постоянные депутатские комитеты:
1. Комитет по местному бюджету и налоговой политике
Проведено  заседаний - 6.
2. Комитет по экономике, районному хозяйству и муниципальной собственности  Качугского района.
Проведено заседаний -  2.
3. Комитет по социальной политике.
Проведено заседаний – 3.
4. Комитет по регламенту и депутатской этики.
Проведено заседаний - 1.
            Кроме заседаний постоянных комиссий также проводились:
            - публичные слушания по проектам решений «О бюджете муниципального образования «Качугский район» на 2017  год и плановый период до 2019 года» и «Об исполнении районного бюджета за 2015 год»;
            - публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Качугский район» Иркутской области».
В истекшем году в Думу муниципального района поступило 53 документа, также 4 письменных обращения граждан и 38 устных обращения.
          Все обращения рассмотрены, по каждому проведена соответствующая работа. По письменным обращениям направлены ответы, по устным обращениям даны консультации, оказана практическая помощь.
          Председатель и депутаты Думы муниципального района проводят совместно с администрацией муниципального района «Качугский район» выезды по территориям поселений.
          Дума муниципального района приняла участие в конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2016 году, за что награждена благодарностью председателя Законодательного собрания Иркутской области. Председатель и депутаты регулярно принимают участие в семинарах и стажировках, проводимых Законодательным Собранием области.
           В 2016 году депутатами Думы района дважды были проведены субботники по уборке территории в п.Качуг, кроме этого председатель Думы принимал участие в субботниках по Качугскому району.
          Положительно решен вопрос по увеличению объема отпуска хвойных пород в целях заготовки дровяной древесины на нужды отопления и по отпуску древесины для фермерских хозяйств.
Председателем Думы неоднократно оказывалась спонсорская помощь на проведение Нового года, на проводы зимы для Зареченского сельского поселения. Кроме этого была приобретена ткань для пошива костюмов для коллектива Карлукского дома культуры. Был сделан запрос по ремонту моста через р.Манзурка в с.Заречное, по результатам которого осуществлен ремонт моста на сумму 1,5 млн.рублей. Были сделаны запросы в прокуратуру Качугского района и МВД МО России «Качугский» по лесонарушению в 578 квартале Бирюльского лесничества, по результатам которого проводится проверка. Были решены вопросы с Садковым А.Е. о выделении пиломатериала для проведения ремонта квартиры погорельцев в п.Качуг, для строительства сцены в д.Хальск, для ремонта хоккейного корта в п.Качуг, а также для ремонта крыши Манзурской СОШ. Был выделен ГСМ для проведения генеральной уборки в д.Копылово.
Депутатом Андрияновым В.В. было организовано проведение летнего водопровода по ул.Рабочая в п.Качуг. Был осуществлен сбор подписей на ремонт дороги по ул.Космическая п.Качуг (асфальтовое покрытие). Вадим Владимирович принимал активное участие в организации газеты «Приленье». Совместно с администрацией муниципального района проводил работу по ремонту детского сада «Колокольчик». Собрал материал по работе ПУ-12.
Попович Д.Ю. в Полосковской школе произвел сварочные работы, ремонт отопления, выделил пиломатериал в количестве 5 м.куб для ограждения школы. Производил очистку дороги для подвоза угля в зимнее время. В Манзурской СОШ также произвел сварочные работы на таких объектах, как столовая, спортзал, подвал, коридоры, водонасосная станция. Выделял технику (пожарную машину) для тушения пожара в школьном гараже, благодаря чему были спасены трактор и автобус. Выделялся КАМАЗ-самосвал для вывоза последствий пожара. Для Зареченской НОШ были приобретены две емкости для воды по 200л. В с.Никилей был ликвидирован пожар в доме Чемякина Игоря.  Дмитрий Юрьевич предоставлял кран для подъема и снятия бочки для летнего водопровода жителям с.Никилей, для жителей д.Полосково и д.Зуево выделил трактор для подвоза воды в детский сад, школу, а также населению. Кроме этого был произведен ремонт двигателя и покупка радиатора для автобуса Манзурской СОШ. Был предоставлен гараж для школьного автобуса в зимнее время года. Благодаря Дмитрию Юрьевичу был организован выпас скота в деревнях Полосково, Зуево, Манзурка.
Депутатом Вечеренко А.П. была организована замена емкости под воду на водонапорной башне по ул.Больничная, строительство водонапорной башни на ул.Трактовая с.Анга, строительство игровой детской площадки в д.Рыково. Анатолий Петрович регулярно посещает неблагополучные семьи, имеющие несовершеннолетних детей, лица, злоупотребляющие алкоголем, проводит с ними профилактические беседы, следит за соблюдением комендантского часа, оказывает практическую помощь сотрудникам полиции в расследовании преступлений, совершенных  на территории избирательного округа, принимает активное участие в организации и  наведении санитарного порядка на придомовых территориях в с.Анга.
Депутату Циомик А.К. за прошлый год поступило 9 обращений граждан, в том числе 2 коллективных. По всем обращениям проведена работа, по семи достигнуты положительные результаты, два обращения находятся в работе (ограничение движения лесовозов по улицам Братьев Адамских и Полевой и ликвидация свалки в районе пилорамы). Александр Константинович оказывал помощь населению своего избирательного округа в оформлении документов, доставки медикаментов, приобретении ГСМ. Принимал активное участие в оповещении граждан о прохождении диспансеризации, о противопожарных мерах.
Козлов А.В. оказывает помощь в замене электропроводки и подключении электроэнергии малообеспеченным жителям своего округа.
Таборовым В.И. оказывал помощь в организации соревнований по охотничьему биатлону и зимней подледной рыбалке. Кроме этого Таборов В.И. помогал в проведении легкоатлетической эстафеты, посвященной празднованию Дня Победы.
Жданова И.А. совместно с депутатом Качугского городского поселения Тороховой Л.А. решала вопрос по благоустройству улиц на территории своего избирательного округа, решила вопрос по вывозу спиленных деревьев по ул.Совторговли п.Качуг. Регулярно проводит мастер-классы по мыловарению, канзаши, изготовлению топиариев и парящих чаш.
Митюков А.М. оказывал спонсорскую помощь на проведение новогодних праздников, праздника Победы, праздников «День села» и «Масленица» в сельских поселениях Качугского района, Православной церкви. Также были выделены денежные средства на проведение охотничьего биатлона, дня медицинского работника и др.
Ежегодно в зимнее время года для жителей поселка организуется постройка ледяной горки, на которой все желающие дети имеют возможность кататься.
Лопушанская А.А. оказывала спонсорскую помощь для Харбатовского, Литвиновского, Никилейского, Хальского клубов, Харбатовского детского сада.
Гаврилова Т.Н. оказала помощь в благоустройстве детского оздоровительного лагеря «Лена» и детского сада «Кораблик».
Щапов В.А. оказывал методическую помощь работникам культуры в проведении концертных программ с.Залог, с.Бирюлька и с.Большая Тарель. Кроме этого оказал помощь в организации ремонта моста в с.Большая Тарель.
Шамли А.Н. организовывал прокладку летнего водопровода по улицам Партизанская, Пушкина, Лесная, Рабочая, решил проблему с водоотводами по улицам Иркутская и Снежная п.Качуг, произвел опашку территории вокруг детского оздоровительного лагеря «Лена». В зимнее время года осуществлял уборку снега с придомовых территорий п.Качуг.
Результатами совместной работы Петровой Т.И. и Мешкова Д.С. стало выделение пиломатериала для ограждении кладбища в д.Алексеевка. Тамарой Ивановной был поднят вопрос по поводу плохого напряжения электроэнергии в жилых домах Белоусовского сельского поселения, по результатам которого произведен текущий ремонт электролинии, а также отремонтировано уличное освещение в д.Шеметова и с.Белоусово, в июне 2017 года планируется капитальный ремонт с заменой трансформатора. Проработан вопрос с Тюрюминым А.С. об оказании спонсорской помощи на ремонт обелиска в с.Белоусово, проведение праздника, посвященного Победе в Великой Отечественной войне, а также на живые цветы для ветеранов и детей войны. С жителями Белоусовского и Верхоленского поселений постоянно проводятся встречи по обсуждению и решению текущих проблем, осуществлен выезд в д.Магдан с целью вручения подарков детям войны, вдовам и труженикам тыла. Тамара Ивановна ежегодно организовывает и принимает активное участие в уборке кладбищ в д.Шеметова и с.Белоусово.
15 июля 2016г. состоялся районный турнир по мини-футболу среди дворовых команд, организованный Думой муниципального района. В турнире приняли участие две возрастные группы команд: с 8 до 11 лет и с 12 до 15 лет. Главным судьей, а также судьей возрастной группы команд с 8 до 11 лет выступал депутат Думы муниципального района Шамли А.Н.
Участие в турнире принимали команды из п.Качуг, с.Манзурка, с.Верхоленск, с.Белоусово.
Первое место среди команд с 8 до 11 лет заняла команда "Барселона", прибывшая на турнир из села Манзурка. Первое место среди команд с 12 го 15 лет заняла команда "Картухай-Энергия" из села Верхоленск.
Все без исключения участники турнира были награждены грамотами (1,2,3 место) и благодарностями, а также сладкими призами и призами, которые предоставили руководители партийных фракций в Думе: ЛДПР, КПРФ, Единая Россия. Команды-победители получили памятные кубки.
На турнире присутствовало много болельщиков из числа друзей, родственников, которые поддерживали мальчишек и девчонок в их первых спортивных победах.
Работа по привлечению к спорту младших школьников способствует развитию командного духа и волевых качеств детей, укреплению связей между поколениями.
Дума муниципального района планирует сделать проведение турнира по мини-футболу традиционным, в 2017 году такое мероприятие запланировано на 23 июня.
Каждый депутат по своему округу не реже  одного раза в месяц ведет прием граждан согласно графику приема. В пределах своих полномочий депутаты рассматривают все поступившие к ним заявления, жалобы, предложения и иные обращения граждан и организаций и способствует их своевременному разрешению.
            В ходе работы Думы муниципального района  «Качугский район» 7-го созыва присутствует конструктивный диалог всех органов местного самоуправления, отлажена система взаимодействия с администрацией муниципального образования «Качугский район», с органами местного самоуправления поселений, прокуратурой Качугского района, Законодательным Собранием Иркутской области. К решению многих вопросов привлекаются специалисты разных уровней и отраслей, что позволило обсуждать каждый вопрос с учетом мнений всех заинтересованных сторон.
              Основными формами взаимодействия с депутатами муниципальных образований городского и сельских поселений являются:
              - участие в заседаниях представительных органов сельских поселений;
              - консультации по организационным и правовым вопросам.
            Деятельность Думы муниципального района освещалась на страницах муниципальной газеты «Приленье». Все нормативные правовые акты Думы муниципального района за 2016 год своевременно опубликованы в данной газете, а также размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте.
              Дума муниципального района 7-го созыва определяет в качестве стратегических целей своей деятельности обеспечение тесного взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления всех уровней, формирование нормативно-правовой основы для обеспечения трудовых прав и социальных гарантий жителей муниципального образования «Качугский район».